
arpea. 

ARPEA 


AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOL TURA 


Sede Legale: Via Bogino, n. 23 -10123 TORINO 

C.F.97694170016 


DETERMINAZIONE N°254-2017 DEL 13/12/2017 

OGGETTO: 	 PSR 2014-2020 Misure lO, 11 e 13 Modifica alla Detenninazione n. 76 del 
10/0412017, con la quale sono stati approvati i controlli tecnico amministrativi, 
controlli SIGC e analisi documentale afferenti all'istruttoria delle domande di 
pagamento. 

Il Direttore 

Visti 

la D.G.R. n. 17-4036 dellO ottobre 2016 con laluale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo l, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell'organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

il Sig. Valter Galante quale Direttore dell' Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 


Agricoltura (ARPEA); 


il Verbale n. 163 di deliberazione della Giunta Regionale adottata nell'adunanza del 5 dicembre 


2016 con cui è stata fissata la data di presa di servizio del Direttore al 02/01/2017; 


Richiamati: 

• 	 Reg. CEE n. 2078/92 del 30 giugno 2009 - relativo a metodi di produzione agricola 

compatibili con le esigenze di protezione dell'ambiente e con la cura dello spazio naturale; 

Pag.1 a5 
Determinazione n. 254 de/l3 /12/2017 



• 	 Reg.(CE) 1698/2005 e s.m.i. - concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

FEASR; 

• 	 Reg.(CE) 1974/2006 e s.m.i. concernente modalità di applicazione del Reg.(CE) 1698/2005; 

• 	 Reg. (UE) 1305/2013 e s.m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

- sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e che abroga il Reg. CE n. 1698/2005; 

• 	 Reg. (UE) N. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 ­

che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (VE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro 

distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del 

Consiglio e i regolamenti (VE) n. 1307/2013, (VE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

• 	 Reg. (UE) N. 1306/2013 e s.m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 

(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

• 	 Reg. (UE) N. 1307/2013 e s.m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante nonne sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno 

previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n: 63712008 del 

Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

• 	 Reg. (UE) N. 640/2014 e s.m.i. della Commissione dell'Il marzo 2014 che integra il 

regolamento (VE) nj 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quantd riguarda 

il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la l~voca di 

pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al :;ostegno 

allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

• 	 Reg. (VE) n. 63912014 e s.m.i. della Commissione dell'll marzo 2014 che integra il 

regolamento (VE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui 

pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune e che modifica l'allegato X di tale regolamento; 

• 	 Reg. (VE) n. 807/2014 della Commissione, dell'Il marzo 2014, che integra talune 

disposizioni del Regolamento (VE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

}~ 	 Pago 2 aS 
AV/s~~ 	 Determinazione n. 254 de/H /12/2017 



sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

• 	 Reg. (VE) n. 808/2014 della Commissione, dell'17 luglio 2014, recante modalità di 

applicazione del Regolamento (VE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR); 

• 	 Reg. (VE) N. 809/2014 e s.m.i. della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (VE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e 

la condizionalità. 

• 	 Reg. (VE) N. 907/2014 della commissione dell'll marzo 2014 che integra il regolamento 

(VE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 

cauzioni e l'uso dell' euro; 

• 	 Reg. (VE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (VE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

• 	 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa"; 

• 	 Legge Regionale 21.06.2002, n.16 che ha istituito in Piemonte l'Organismo per le 

erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comuni1ari, e le successive modifiche ed 

integrazioni di cui alla Legge Regionale 13.11.06 n. 35 che, all'art 12, ha previsto la 

trasformazione dell'organismo pagatore regionale - Finpiemonte s.p.a. in Agenzia regionale 

piemontese per le erogazioni in agricoltura; 

• 	 Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. n. 0001003 del 

25/01/2008 con il quale l'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) viene riconosciuta quale organismo pagatore sul territorio della Regione 

Piemonte, ai sensi del Reg. (CE) n. 885/2006, a decorrere dallo febbraio 2008; 

• 	 D.M. n. 2490 del 25 febbraio 2017 "Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

regolamento (VE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 

beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale; 

Pago 3 a5 
Determinazione n. 254 de/l3 /12/2017 

http:13.11.06


• 	 Programma di sviluppo Rurale della Regione Piemonte 2014/2020 approvato con Decisione 

della Commissione europea C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 e recepito con DGR n. 29­

2396 del 9 novembre 2015; 

• 	 Legge regionale n. 23 del 29 ottobre 2015 "riordino delle funzioni amministrative conferite 

alle Provincie in attuazione della legge 7 aprile 2014, n 56 (disposizioni sulle città 

metropolitane, suhle province, sulle unioni e fusioni di comuni); 

• 	 Deliberazione della Giunta Regionale 29 marzo 2016, n. 21-3089 e s.m.i. Regolamento (VE) 

1305/2013 e s.m.i.: sostegno allo sviluppo rurale mediante il fondo FEASR. Campagna 

2016: presentazione di nuovi impegni giuridici (domande di sostegno e di pagamento) ai 

sensi della misura lO "Pagamenti agro-climatico-ambientali" e della misura Il "Agricoltura 

biologica" del PS1R. 2014-2020; 

• 	 Determinazione di ARPEA n. 60 del 17/03/2017 e s.m.i.: disposizioni per la presentazione; 

delle domande di pagamento PSR 2014/2020 campagna 2017; 

./ Misura lO - Operazioni 10.1.1 10.1.2 10.1.3 -10.1.4 - 10.1.5 10.1.6 10.1.7 

- 10.1.8 - 10.1.9; 

./ Misura 11- Sottomisura II.1.1 e II.2.1; 

delle domande di pagamento PSR 2007-2013 del Piemonte: campagna 2017; 

./ Misura 214 azioni: 214.1, 214.2, 214.3 (tipologia 1 e 2), 214.4, 214.611, 

214.7/1,214.811,; 

./ Misura F attuazione del reg. CEE 2078/92 e s.m.i. 

Data apertura e chiusura termini per la presentazione delle domande 

• 	 D.D. n. 1018 del 07/04/2017 e s.m.i.; Regolamento UE 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte - Misura 13 cDperazione 13.1.1 "Indennità 

,~mpensativa per le zone montane" Approvazione bando campagna 2017; 

• 	 D.D. n. 338 del 20/04/2017 e s.m.i.; Disposizioni applicative per la campagna 2017 

riguardanti la presentazione delle domande di pagamento per la ìmisura lO "Pagamenti agro­

climatico-ambientali", sottomisura 10.1 del PSR 2014/2020; 

• 	 D.D. n. 315 del 10/04/2017; Disposizioni applicative per la campagna 2017 riguardanti la 

presentazione delle domande .di pagamento per la misura Il "Agricoltura biologica", 

sottomisure Il.1.1 e 11.2.1 del PSR 2014/2020; 

• 	 D.D. 4 aprile 2017, n. 289;Disposizioni applicative per la campagna 2017 riguardanti la 

presentazione delle domande di sostegno (e di pagamento) della misura lO "Pagamenti agro­

~ 
 Pago 4 a5 
AV/S~~ 	 Determinazione n. 254 de/13 /12/2017 



climatico-ambientali" - Operazioni 10.1.4, 10.1.6, 10.1.7, 10.1.8 del PSR 2014-2020 ai sensi 

della DGR n. 14-4814 del 27.03.2017. 

• 	 Il manuale delle procedure controlli e sanzioni - Misure SIGC approvato con 

determinazione n. 159 dell'I1/0812016 e s.m.i.; 

• 	 Determinazione n. 76 del 10/0412017 - Approvazione dei controlli tecnico amministrativi, 

controlli SIGC e analisi documentale afferenti all'istruttoria delle domande di pagamento; 

• 	 Determinazione n. 147 del 14/07/2017 PSR 2014-2020 Misure lO, 11 e 13 - Modifica alla 

Determinazione n. 76 del 10/0412017, con la quale sono stati approvati i controlli tecnico 

amministrativi, controlli SIGC e analisi documentale afferenti all'istruttoria delle domande 

di pagamento. 

A seguito dello sviluppo di alcuni controlli e alla modifica di altri vengono modificato gli allegati l 

e 2 della determinazione di ARPEA n. 76 del 10/04/2017. 

Comunque, considerata la complessità della materia e considerato che i controlli possono essere 

oggetto di variazionilintegrazioni dovuti ad adeguamenti necessari alle modifiche normative, si 

prevede la possibilità di riesaminare ulteriormente i documenti in oggetto qualora dovesse 

manifestarsene la necessità. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. 	 di modificare gli allegati n. 1 "controlli SIGC" e n. 2 "controlli tecnico amministrativi" 

approvati con la determinazione n. 76 del 10/04/2017; 

2. 	 di approvare l'allegato 1 che fa parte integrante della presente determinazione dove sono 

riportate le modifiche agli allegati n. 1 "controlli SIGC" e n. 2 "controlli tecnico 

amministrativi" della determinazione di ARPEA n. 76 del 10/0412017; 

3. 	 di prevedere la possibilità di riesaminare la presente trattazione qualora dovesse 

manifestarsene la necessità, a seguito dei risultati dell' applicazione della medesima con 

l'inserimento di nuovi controlli e/o la modifica di quelli già attivati in fase di istruttoria. 

4. 	 di pubblicare il presente atto, sul sito web di ARPEA, dandone comunicazione agli Enti 

Delegati. 

Valter 

Pago 5 a 5 
Determinazione n. 254 del 13 11212017 


